CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA

A Vereadora firmatária da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa, na forma Legal e
Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis e, posteriormente,
encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº                     /2025

Solicito ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria competente, que proceda,
com URGÊNCIA, o Recapeamento asfáltico da Rua do Comércio, no Bairro Valparaíso -  Serra/ES.

JUSTIFICATIVA

A referida via se encontra em condições precárias de trafegabilidade, com diversos buracos,
desníveis e desgaste acentuado do asfalto, o que tem causado transtornos aos moradores,
comerciantes, pedestres e motoristas que utilizam a rua diariamente. A situação compromete a
segurança, o fluxo local e a mobilidade urbana, além de favorecer acidentes e prejuízos materiais.

Diante disso, é imprescindível a intervenção imediata da Prefeitura Municipal, a fim de garantir
melhores condições de deslocamento e qualidade de vida à população.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 17 de julho de 2025.

RAPHAELA MORAES
Vereadora

Toda vida importa

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003600300030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003600300030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003600300030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

		2025-07-17T16:20:11-0300